## REGULA IV.

*Si verbum, est, prætermitteretur, dicendo, Hoc Corpus meum, hic Sanguis meus, &c. Sacilegii quidem reus est Sacerdos illud omittens, sed tamen peragetur confectionis: quia verbum, est, subintelligitur, eademque vis est propositionis illi tacito, ac expreso. Familiare est non solum Latinis, sed etiam Hebreis, & Syris, illud in enunciatione subiecte. Unde nec liquet Christum Hebreos, aut Syriae loquenter addidisse; præteritum cum nec in Graeco sic exprimit Luce 22. in consecratione Calicis. Ita Silvius in 3. p. q. 78. art. 2. Quæsto 2.*

## REGULA V.

*Si quis loco pronominiis, Hoc, diceret, Istud est Corpus meum: graviter quidem peccaret, sed rata esset confectionis: non vero si diceret, Illud est Corpus meum: quia, Ista, demonstrat rem praefactam, non autem, Illud. Si diceret, Hic est Corpus meum, sumendo, Hic, ut adverbium, nulla feret confectionis: quia non significare mutatio substantialis. Si autem ignoranciam Grammaticam, aut lapsu lingue, diceret, Hic est Corpus meum, vocem istam usurpando, ut pronominiis vel, Hoc est Calix Sanguinis mei: ratam fore confectionem videtur: quia etiam efficit in congrua locutione, iuxta communem tamen morem loquendi idem efficit sensus: quemadmodum si diceret eadem Grammatica imperita, sed bona fide, & recta intentione: Hoc est Corpus meum. Si pronominis, Hoc, adderetur aliquid substantiam non mutant, v. gr. si diceret: Hic cibis est Corpus meum. Hac res est Corpus meum: Hoc contentum sub his est Corpus meum: rata esset confectionis. Graviter nihilominus peccaret Sacerdos, qui Christi verbis aliquid addere præsumere. Si quis diceret, Ecce Corpus meum: probable videatur non confectionarium: quia mutationem substantialem hac verba non significant, adeoque nec illam operantur: aut certe dubia foret confectionis, ut sit Silvius loco supra laudato, quæsto 1.*

## REGULA VI.

*Si Sacerdos demonstrato pane diceret, Hoc est Caro mea, verisimile est, quod Sacrementum non confectionis. Quia Caro, & Corpus non equivalent, cum Corpore aliquid amplius significet quam Caro. Si quis vero di ceteri, Hoc est Corpus Christi, non confectionet: tum quia Christus his verbis panem non confectionat, aut ab Apostolis, & eorum Successoribus confectioni instituit: tum quia modus loquendi longe diversus est. Ex Christi enim persona haec verba non proferuntur, sicut illa, Hoc est Corpus meum. Ita Silvius, lop. laud. quo 3.*

## REGULA VII.

*Si diceret Sacerdos, Fiat hoc Corpus meum, non confectionis, qua Christi Domini verbis non uteretur; neque idem efficiens; non enim significare admiralibus conformati substantiam panis in substantia Corporis Christi facta in verborum, nulla interpolata mora. Potius qui dicitur Christus Dominus ut sermone imperativo, ut admirabilem illam confectionem operatur, dicendo: Fiat hoc Corpus meum: sicut in exordio mundi dixit. Fiat lux. Fiat firmamentum: & sicut Leprosum, & Paralyticum sanans, & Lazarum ad vitam revocans, dixit: Volo, mandare... Surge, & ambula... Lazarate, venifors. Sed indicativo, atque enunciativo ferme ut maluit; tum qui hie ferme verbis precedentibus aptius congruebat, tum ne dubitaret prolatis mythicis factum esse in Eucharistia Corpus Christi. Non enim ita congrue, atque dicere: Accipite, & comedite: Hoc est enim Corpus meum. Absoluto etiam ferme dubitari potest, utrum jam factum esset, an postea fierendum, quod imperaretur. Cum autem dicunt ex persona Christi: Hoc est Corpus meum, nullus est dubitationis locus.*

## REGULA VIII.

*Si Sacerdos non meminerit, se verba Consecrationis prænuntiasset, propterea perturbari non debet, sed Sacrum profequi, & perficere.*

*Qui enim multa dicit, non recordatur semper omnia, quæ dixit, maxime cum ita attendit ad illa, que dixit, ut ea se dicere minime cogitat. Si Sacerdoti probabiliter conseruat, se aliqui omisiles, quæ non sunt de necessitate Sacramentorum, ulterius procedere debet, non ea repeteat, quæ forte prætermisit. Ordo enim Sacrificii auctio non inveniatur nisi immutatus. Si vero certus sit, se omisiles formata Confectionis, aut aliquod verborum formæ ellipticalium, vel de quibus dubium est, an essentialia sint, Confectione repetenda est, & reliqua prosequenda, non mutetur Ordo Sacrificii: Ita S. Thomas 3. p. q. 83. a. 6. ad 5.*

## ARTICULUS V.

## De necessitate Sacramenti Eucharistie.

## POPOSITIO PRIMA.

*Eucharistia non est ad salutem necessaria nec statim mediata: ita sine Eucharistia Sacramento actu suscepito vitam aeternam conquisi nemo possit.*

*D*ogma namque fidei est, hominem statim post Baptismum & vita exentiens; vel ad Deum sincera confessio, vita aeterna conquisi, dicente Christo: Qui credidisti, & baptizatus fuisti, saluus es: dicente Eucharistie: Sacrum Dei spiritus contributum: cor contritum, & humiliatum Deus non despicias. Dicente rufus Deus per Ezechiel: Si impius egredit penitentem ab omnibus peccatis suis, que operatus est, & custodierit omnia precepta mea, & fecerit iudicium, & iustitiam, vita vivet, & non morietur, omnium iniquitatibus eius, quas operatus est, non recordabor. Dicentibus Apostolis Petro, & Paulo: Quis quisque invocaverit nomen Domini, saluus erit.

*I*dem probatur ex Ecclesiæ sententia, quæ cum olim pueris Eucharistiam statim post Baptismum administrabat, hauijusmodi mutare disciplinam, & confundendam conve- nientius judicavit, cum tamen Fidelis ipsius Regula sit im-

Eucharistie

necessitas.

Marci 16.

*mobilis, & irreformabilis, ut loquitur Tertullianus. Ve-*

Ezech. 14.

Act. 2.

Rom. 2.

*ratam fore confectionem videtur: quia etiam efficit in-*

congrua locutione, iuxta communem tamen morem loquendi idem efficit sensus: quemadmodum si diceret eadem Grammatica imperita, sed bona fide, & recta intentione: Hoc est Corpus meum. Si pronominis, Hoc, adderetur aliquid substantiam non mutant, v. gr. si diceret: Hic cibis est Cor-

*pus meum. Hac res est Corpus meum: Hoc contentum sub his est Corpus meum: rata esset confectionis. Graviter nihilominus peccaret Sacerdos, qui Christi verbis aliquid addere præsumere. Si quis diceret, Ecce Corpus meum: probable videatur non confectionarium: quia mutatio substantialem hac verba non significant, adeoque nec illam operantur: aut certe dubia foret confectionis, ut sit Silvius loco supra laudato, quæsto 1.*

*Quando rogata postea ratione secundum ordinem.*

*Quando rogata postea ratione sec*

et in consortio, etiamq[ue] antiquam Panem illum comedat, & Calicem bibat, de hoc sacculo in unitate Corporis Christi constitutus abcedat. Sacramenti quippe illius participatione, ac beneficio non privatur, quando iste hoc, quod illud Sacramentum significat, invenerit. Ex his s. Fulgenti, verbi s. Ang. nomine laudatis, confutatum est cap. Nulli, 131. dñs. 4. de Confess.

Confirmatur propositionis notitia ex s. Thomas 3. par. qu. 73. ar. 3. ubi duo in Eucharistia distinguuntur, scilicet ipsum Sacramentum, & eum Sacramentum. Rer. huius Sacramentum (inquit) est unitas Corporis mystici, sine qua non potest esse salus. Nulli enim part adiunxit salutis extra Ecclesiam. Addit. Rer. alienum Sacramentum habens p[ro]p[ter]e ante illius suscep[ti]onem, ex ipso voto Sacramenti percipiendi. Unde ante receptionem hujus Sacramenti, scilicet Eucharistie, sumptuose preceptum esse voluit, ut ex verbis Apostoli sequentibus perspicuum est: Quiescunq[ue] enim mandabat Panem hunc, & Calicem bibeti, mortem Domini anunciantibus, donec veniat.

Prima pars Propositionis inde probatur, quod Christus Eucharistie istud Sacramentum indutus, illius quoque sumptu necessitat[er] est.

### PROPOSITIO III.

Eucharistia necessaria est adultis necessitate Preceptum Divini, tum Ecclesiastici.

Prima pars Propositionis inde probatur, quod Christus Eucharistie istud Sacramentum indutus, illius quoque sumptu necessitat[er] est. Nam praeceptor, dicens: Hoc facite in mem[ori]e commemorationem: Iis enim verbis non solam precepti conferentem, & oblationem Eucharistie Apostolis, & eorum S. Luc. &c. testis, rerum etiam omnibus Fidelibus usum ejus, seu Con. a. 2. sumptuose preceptum esse voluit, ut ex verbis Apostoli sequentibus perspicuum est: Quiescunq[ue] enim mandabat Panem hunc, & Calicem bibeti, mortem Domini capitulo 19. dñs. 4. De Confess.

Præterea, Israëlitus non immolatus tanto, sed & mandato Agni Paschalis præceptum est his verbis Exodi 12. Omnis fatus filiorum Israel faciet illud: Itaque Christianis non solam consecratio, & oblatione Eucharistie per Sacerdotem omnium nomine facienda, sed & sumptu, fuius præceptum est. Quin & loci circumstantia hunc sensum possunt. Cum enim ibi non tantum oblationis, sed & sumptu mense mentio sit, idque etiam expressius, cum dicunt: Accipere, & comedere, pronomen, Hoc, ad solam oblationem, & consecrationem minime restringendum est; sed ita potius accipiendo, ut per illud, hoc facite, generantur id preceptum esse intelligatur, quod Evangelista Dominum, & Apolokos tunc fecisse narrare, ut hic fit verborum sensus: Quod jam fecimus, ego quidem precessi, & offerto, vos autem Sacramentum sumendo, id post mortem meam facite in mei memoriam. Quamvis igitur hoc præceptum aliquo ratione pertinet ad flos Sacerdotes, quatenus & confratelli potestis datur, & consecratio præceptum s[ed] ex parte tamen ad omnes Christianos pertinet, in quantum scilicet rei conferenda sumptu jubetur.

Confirmatur ex Concil. Trid. sess. 13. c. 2. Salvator noster dominus: ex hac parte Christi sententia, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Sp. sancto, non intrabit in Regnum Caelorum, non habebit salutem, in qua divitiae divini sui erga homines omnes velut effudiuntur, memoriam facient mirabilium suorum; & in illius sumptione colere nos sui membrorum præcepti, suamque animantem Mortem, donec ipse ad iudicandum mundum veniat.

Confirmatur secundo ex s. Th. 3. par. qu. 80. art. 2. Duplex

(inquit) modus percipiendi hoc Sacramentum, scilicet spiritualis, & sacramentalis. Mansum est autem, quod omnes tenentur saltem spiritualiter manducare; quia hoc est Christi incorporari. Spiritualiter autem manducatio includit votum, seu desiderium percipiendi hoc Sacramentum. Et ideo finis voti percipiendi hoc Sacramentum non potest homini esse salus. Brusfra autem est votum, nisi impliretur, quando oportunitas adesse. Et ideo manifestum est, quod hunc tenor hoc Sacramentum sumere, non solum ex statu Ecclesie, sed ex mandato Domini dicens Luca 22. Hoc facite in mem[ori]e commemorationem. Ex statu autem Ecclesie sunt determinata tempora exequendis Christi præceptum. Ex primis quidem temporibus, quando fervente auctoritate Religio Christiana sponte sua fatis frequentabant hoc Sacramentum, legem ferendam non iudicavit Ecclesia, qua certum tempus percipienda Eucharistie eis præscribatur. Verum postquam repeperit devotio Fidelium, & Communitatis, ut saltem ter quotannis Christiani omnes adiutorio praetatis Eucharistie sumerent, in numerum diebus, quibus præceptum nostræ Religio Mysteria solemniter ritu observantur, id est Paschalis, Pentecostes, & Nativitas Domini, ut constat ex cap. Et si non frequenter, quod s. Fabianus Romano Pontifici tribuit, dñs. 3. de Confess. & ex Concilio Agathenio ann. 506. can. 15. cuius haec sunt verba: Secularis, qui Natale Domini, Pascha, & Pentecoste non communicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur. Et ex Concil. Taronensi 3. ann. 813. can. 50. de cetero. Ut si non frequenter, vel ter laici homines in anno communient, nisi forte quis majoribus quibuslibet criminibus impeditur.

In Cœno Domini, qua die hoc Sacramentum a Christo institutum est, percipi foliam ab hominibus fidibus Communione, in Ecclesia saltem Gallicana, constat ex Concil. Cabillonensi can. 47. In Cœno (inquit) Domini a quibusdam Eucharistie præceptio negligitur, que quoniam in eadem die ab omnibus fidibus, exceptis his, quibus pro gravibus criminibus inhibuitur est, percipienda sit, Ecclesiasticus suis demonstrat: cum etiam pauciores eadem die ad percipienda Corporis, & Sanguinis Domini Sacramenta reconciliari. Habetur & lib. 7. Capitulatum, c. 78. in Additis.

Singulis Dominicis præceptum suffit S. Communionem in Ecclesia Gallicana, non faculo, confit ex Concil. Aquilez. 2. ann. 126. can. 22. sane (inquit) Communione Corporis Domini omni die Dominicæ debuit celebrari. Ideo neesse est, quantum ratio permittit, ut moderna corrigatur consuetudo; ne forte, qui longe est a Sacramento, quibus ob

### De Sacramento Eucharistia.

redemptus, longe sit a salute, quam fuitat consecutus. Idem constat ex Lib. 5. Capitulare cap. 134. quo continentur illius etiam huius Sacramenti perceptione.

Ut omnes per dies Dominicos, vel Festivitates præclaras Sacra Eucharistia communient, nisi quibus abstinent preceptum est.

Singulis diebus Dominicis in Quadragesima, in Cœno Domini, Sabato, & Dominicâ Paschâ, communionem Diocesanam suis præcepit Thiodulphus Aurelianensis Episcopus cap. 41. Singulis (inquit) diebus Dominicis in Quadragesima, præter his, qui excommunicati sunt, Sacramenta Corporis, & Sanguinis Christi sumenda sunt, & in Cœno Domini, in Vigilia Paschâ, & in die Resurrectionis Domini penitus ab omniis communis conditum. Quia videlicet legatum apud Burchardum Vrormensem Lib. 5. cap. 19. Yvonne Carnotensem p. 2. Decreti cap. 29. & Anselmum Lucentem Lib. 9. cap. 11.

Excommunicatione in eos latim, qui ab Eucharistie sumptu semper ablinebantur, sed constitutis ab Ecclesia temporibus ad S. Communionem non recedebant, constat ex cap. Si quis, dist. 2. De Confessione, quod sub Antiocheni Concili nomine can. 2. vulgarium est, & in Collectione Martini Bracarense cap. 84. legitur, ac Lib. 7. Capitulare cap. 176. in Additionibus, infernum est, cuius haec sunt verba: Si quis intrat in Ecclesiam Dei, & S. Scripturas audit, & pro luxuria sua avertit se a Communione Sacramenti & in observandis mysteriis declinat, constitutis regulares disciplinas, illum talen projectandam de Ecclesia Catholica esse deuenimus, donec paucitatem agat, & ostendat fratrum paucitatem sua, ut possit Communione perceptio indulgentia promoveri.

Tandem trahentes in dies magis, ac magis Fidelium pietatis, Ecclesia in Concilio Oecumenico Lateranensi 4. sub Innoc. III. congregata statuit, ut adiutori omnes fidelium in anno, videlicet Dominicâ Paschâ, ac Refunctionis tempore, Eucharistiam in ejusdem Paschâ moriam sumere. Sic enim habetur can. 21. Omnis urbisque sexus fidelis, postquam ad annos discretions perveniret, omnia sua flos peccatae confiteatur fideli, saltem semifinali in anno, proprio Sacerdoti. . . . Suicipsi reverenter, ad minus in Pascha, Eucharistia Sacramentum in nisi forte de conflio proprii Sacerdoti, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinentem. Aliquis & vivens ab Ecclesia ingressu ateratur, & moriens Christiana carere sepulture. Quia lex Ecclesie præfus contentus est illi Molaise: Si quis non fecit Pascha, exterminabitur anima illa de populi suis, quia sacrificium Domini non obtulit tempore sua.

Illi divini præcepti, quad tempus, determinatio confirmata est a sacra Synodo Tridentina sess. 13. can. 9. cuius haec sunt verba: Si quis negaverit omnia, & singulos Fideles utrinque sexus, cum ad annos discretions pervenirent, tenet singulis annis, saltem in Paschâ, ad communiam, iuxta præceptum S. Matris Ecclesie; Anatoliana fit. Ecclesiastice illius præcepti sensum, illiusque originem exponit verbis Pater Blesensis, Sermon 16. In tria Ecclesia (inquit): quotquot intercurrent conservationes Eucharistie, communicantes eisdem . . . Postquam autem crevit numerus Fidelium, nec omnes accedere ad Eucharistiam sicut est statutum est, ut saltem diebus Dominicis Fideles communicantes. Cum vero pale supercrecentes caperent corpora grana; & multorum refrigeri caritas, & crevit iniquitas, & perpaci inventi sunt idonei, qui Gallicam saudat, acceptant, decretum est, ut saltem per tres Solemnites in anno Fideles communicantes in Paschâ, Pentecoste, & Natali. Num autem quoniam dies matutini sunt, & omnes fere declinaverunt, & instiles fodi sunt, non audere dicere ex præcepto Ecclesie, sed ex tacita permissione introductum est, ut saltem in anno congregantur in Ecclesia ad communiam: quid præterea fas non est: ut sicut filii Israel typicum agnum comedant per patrem, & eadem die Dominus Discipulus suis Carnem suam, & Sanguinem dedit. & in memoriam suam id est faciem commendauit, ita Enos eadem die Carnem Agni, qui tollit peccata mundi, comedat.

Præter hoc autem Ecclesiæ præceptum, est perpetua Ecclesiæ ejusdem confundere alterius præcepti vim odrinens, ut infirmi antequam ex hac via discant, hoc Sacramentum tamquam Viaticum sibi administrari carent. Unde magna cautio perfruuntur præceptum est, ne quis abfuge hoc fulgurante Viatico & vita migrare, & languidique permanescere, in laboriosa vita humana peregrinacione, & via descant. Ideoque Panis vita, qui de Calo descendit, nimis nimis Sacramento Christi Corpore, quod in Eucharistia vere continetur, Parochi populus sibi commissi patere cogant, & assiduis cohortationibus ad hunc coelstem Panem invitent. Eos autem, qui fenes saltem quo annis, idque follementus Paschâ diebus, vel circiter, ad hoc Sacramentum, præmisso peccatorum Confessione, non acferint, enjucantur tandem hinc conditionis, ad Episcopum proximum post Pascha Synodo deferant. In eis vero Episcopi Confuris, aliisque panis arcte animaduertant. Hac de causa statutum, ut predicto tempore Pascha, nemo extra suam Parochiam, absque Rechoris sui facultatis alio se confrater, hoc Sacramentum preceperit. Sed & quibus dabunt ea facultas, Parochi concionent facient, quo loco s. Eucharistia sumperint.

Ita Concil. Aachen anno 1585. Tit. de eis, que ad Sacramentum Eucharistia pertinent: Fideles omnes juxta Cas. Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Alexandrinus Episcopus iussit, ut moritur venia in dulciorum, maxime autem si suppliciter posuissent, quo dulciorum spei plenit ex hac vita migraret, Extempore Euch[ristia] munitionis præceptum.

Sacra Com-

uniōne Se-

nsis in oris inflaret . . . . Puer bucellam intinxit, & in os

Senis infudit. Qui ea paulatim absorpta coniuno animam exhalavit. Aliud exemplum profertur S. Ambrosius, de quo Paulinus in ejus Vita: Ab hora inquit circiter undecima diei usque ad illam horam, qua emitit spiritum expeditus manibus in modum crucis erat. Honoratus autem Sacerdos Ecclesie Vercellensis, cum in superiori domo se ad quietem composuerit, tertius vocem vocantis se audiuit, dicitur quod dixit: Surge, felina, quia modo illa recessisti. Qui defensus, oblitus Santo Domini Corpus, quo accipio, ubi gloriavi. Surge, felina, quia modo illa recessisti. Alia innumeræ ex Historia Ecclesiastica proferri possent exempla.

Vixit Eucharistie infirmus in mortis discrimine con-

stitutus non negandum, faxerunt Summi Pontifices Siricius Episc. 1. Innoc. 1. Epil. 3. Sextus III. Epiphanius unicus S. Leo. Epiphanius ad Nicetam Aquilejanum, & ad Theodorum Forjolensem, Glafus 1. Epil. 1. cap. 22. Felix III. in Synodo Romana, can. 2. & 3. S. C. Ep. Lib. 4. Ep. 5. ad Venantum Episcopum Lunensem, Gregor. III. Ep. 8. Id ipsum statuerunt Concilis, præter ei, quod superioris laudes sunt, Aurelianense can. 6. 16. & 24. Tolentum 5. can. 6. Tolentum 16. can. 3. Forjolensem can. 11. Aquigranense 2. par. 3. cap. 1. Mogontium sub Rabano, can. 26. His adde Synodus Romana sub Innoc. II. can. 10. Remensis sub Eugenio III. can. 2. & Concil. Lateranense Oecumenicum sub Alexandro III. can. 1. quo statutum, ut qui a tertio diuinxat parte Cardinalium electus, Pontificis nomen usurpare, tam ipse, quam qui eam recuperent, Excommunicatione subjeant, & totius Sacri Ordinis priuationem mulcent: ita ut viatici etiam eis, nisi tantum in ultimis, Communione denegetur.

### CONSECTARIA PRAXIM SPECTANTIA.

#### REGULAE.

Dividum, & Ecclesiasticum Præceptum de Eucharistie sumptu parvulus non sp[ec]tat: qui præcepti per extensum incapaces, & qui se ipsos ante Communionem probare non possint, secundum præceptum divinum ab Apollonio promulgatum 1. ad Cor. 11. Probat autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: nullaque devotionis serua erga hoc Sacramentum possunt affici: neque Chritum in eo presentem adorare, cujus Carnem nemus sumere debet, nisi prius adoraverit.

#### REGULAE II.

Mortale peccatum committit, quicunque fidelis Eucharistie sumptu parvulus non sumit: atque Excommunicatione plena debet: Orléanensis Sepulchra privari a nisi præceptum illud Ecclesia impetravit. Ita quippe statutum est, ut omnes autem accedere ad Eucharistiam videantur, iuxta præceptum S. Matris Ecclesie; Anatoliana fit.

Ecclesiastice illius præcepti sensum, illiusque originem exponit verbis Pater Blesensis, Sermon 16. In tria Ecclesia (inquit): quotquot intercurrent conservationes Eucharistie, communicantes eisdem . . . Postquam autem crevit numerus Fidelium, nec omnes accedere ad Eucharistiam videantur, iuxta præceptum S. Matris Ecclesie; Anatoliana fit.

#### REGULAE III.

Præceptum Communionis Paschalis extra propriam Partem non impletur. Eaque a proprio Sacerdote, vel auctor Communionis Paschalis.

Ita statutum Canon Omnis utrinque sexus, fit. Concil. Bisbonense anno 1581. Tit. 22. can. 9. Nemo (inquit) ad

Præceptum Paschalis non sumit: atque Excommuni-

cationis plena debet: Orléanensis Sepulchra privari a nisi præceptum illud Ecclesia impetravit. Ita quippe statutum est, ut omnes autem accedere ad Eucharistiam videantur, iuxta præceptum Paschalis Communionis præsumit est quindam intercurrentes a Dominicâ Palmarium, ad Dominicam in Aliis inclusive.

#### REGULAE IV.

Præceptum Communionis Paschalis extra propriam Partem non impletur. Eaque a proprio Sacerdote, vel auctor Communionis Paschalis.

Naturæ Alex. Theol. Tom. I.